
CONSORZIO'PERtE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n.ro 75 ATE (Agente tecnico esattore) da 
utilizzare ali 'esazione del pedaggio, per giorni 30, presso i caselli autostradali della A.18 Messina Catania e 
della A.20 Messina Palermo del Consorzio per le Autostrade Siciliane". 
ClG: 9328272D90 
Approvazione Perizia suppletiva per impinguamento di somme 

DECRETO DIRIGENZIALE N. 59 /Date del 1 6 FrB, 2023 

PREMESSO 
Che, con Decreto dirigenziale n. 425/Date del 18 luglio 2022 è stato approvato il progetto ed è stata indetta la 
gara d'appalto per il "Servizio di somministrazione di lavoro temporaneo per agenti tecnici esattori da 
impiegare per l'esazione del pedaggio autostradale presso i caselli del Consorzio per le Autostrade 
Siciliane" - ClG: 9328272D90, per un periodo di giorni trenta; 
Che il progetto, approvato con Decreto 425/Date/2022 e relativo al servizio di che trattasi, ha determinato un 
importo per max n.ro 80 unità ATE per prestazione lavorativa di mesi uno che ammonta a € 376.797,88 di 
cui: 
€ 348.886,93 per il costo del personale; 
€ 27.910,95 a titolo di aggio pari all'8%; 
oltre a € 51.581,14 per somme a disposizione, di cui: 
€ 6.140,41 a titolo di lVA al 22% sull'aggio; 
€ 1.507,19 a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016; 
€ 6.028,76 a titolo di incentivi ex art. 113 cc. 2-3 D.Igs. 50/2016; 
€ 37.679,78 a titolo di imprevisti nella misura del 10% dell'importo presunto dell'appalto; 
€ 225,00 per contributo ANAC. 
Per un totale complessivo dell'appalto di € 428.379,04 da impegnare sull'intervento 10.05.01.103 del 
bilancio 2022/2024; 
Che il Responsabile Unico del procedimento è il dottor Cannelo letto, originariamente nominato con nota 
prot. 812/DG del 16.06.2022 per le precedenti procedure di gara andate deserte e confermato con decreto 
425/Date/2022 per l'affidamento del servizio in parola; 
Che, per indisponibilità sopravvenuta del DEC, il RUP ha assunto anche le mansioni di DEC; 
RILEVATO che il quadro economico post gara è risultato il seguente: 
€ 374.704,56 di cui: 
€ 348.886,93 per il costo del personale; 
€ 25.817,63 a titolo di aggio pari al 7,5%; 
oltre a € 50.911,28 per somme a disposizione, di cui: 
€ 5.679,87 a titolo di IV A al 22% sull' aggio; 
€ 1.507,19 a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016; 
€ 6.028,76 a titolo di incentivi ex art. 113 cc. 2-3 D.lgs. 50/2016; 
€ 37.470,45 a titolo di imprevisti nella misura del 10% dell'importo presunto dell'appalto; 
€ 225,00 per contributo ANAC. 
Per un totale complessivo dell'appalto di € 425.615,84 da impegnare sull'intervento 10.05.01.103 del 
bilancio 2022/2024 (imputato al n. 1101/2022 del cap. 39 esercizio finanziario 2022 di bilancio); 
Che in data 2 agosto 2022 con processo verbale di consegna, in via d'urgenza (sotto reserve di legge) è stato 
consegnato il servizio di che trattasi; 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37j j j - Cod. Fisc. e P. IV A Ot 962420830 
9014j PALERMO Via Notarbartolo n. jO - leI. +39 09j 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - leI. +39 06 6794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Che con contratto Rep. C.A.S. n. 1198/2022 del 25.11.2022, registrato a Messina il 25.11.2022 con n. 19.091 
serie lT è stato formalizzato l'appalto del Servizio di somministrazione lavoro temporaneo di n.ro 25 ATE 
(Agente tecnico esattore) da utilizzare ali 'esazione del pedaggio, per giorni 30, presso i caselli autostradali 
della A.18 Messina Catania e della A.20 Messina Palermo del Consorzio per le Autostrade Siciliane - CIG 
9328272D90; 
Che in corso d'opera è stato constatato che le somme impegnate non erano bastevoli per la retribuzione del 
servizio stesso e pertanto devono essere incrementate con ulteriore impegno aggiuntivo pari a € 80.035,00 
(€.74.032,38 + €.6.002,62) oltre IV A sul maggiore aggio pari a € 6.002,62 = € 1.320,57; 
Che le ulteriori somme devono essere imputate (ad integrazione di quelle a suo tempo impegnate) sul cap. 39 
del bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 
RITENUTO 
Di procedere modificando il Quadro economico nel modo seguente: 
€ 534.789,55 di cui: 
€ 497.863,31 (€ 423.830,93 + € 74.032,38) per il costo del personale; 
€ 36.907,29 (€ 30.904,67 + € 6.002,62) a titolo di aggio pari al 7,5%; 
€ 18,95 a titolo di bollo e arrotondamento; 
oltre a € 52.231,85 per somme a disposizione, di cui: 
€ 7.000,44 (€ 5.679,87 + € 1.320,57) a titolo di IV A al 22% sull'aggio; 
€ 1.507,19 a titolo di accantonamento per il fondo ex art. 113 c. 4 D.lgs. 50/2016; 
€ 6.028,76 a titolo di incentivi ex art. 113 cc. 2-3 D.lgs. 50/2016; 
€ 37.470,45 a titolo di imprevisti nella misura del 10% dell'importo presunto dell'appalto; 
€ 225,00 per contributo ANAC. 
Per un totale complessivo dell'appalto di € 587.021,40 da riportare, comprensivi: dell' impegno originario e 
dell'integrazione di impegno di spesa) sul cap. 39 del redigendo bilancio 2023/2025, esercizio finanziario 
2023; 
VISTI 
la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art.2 che attribuisce al Dirigente, le competenze in 
ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e dei provvedimenti 
amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
il DDG 2901 del 3.10.2022 dell'Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale veniva 
approvato il bilancio pluriennale 2022/2024. 
Per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il sottoscritto Dirigente Area Tecnica e di 
Esercizio: 

DECRETA 

1. Approvare per i motivi esposti in narrativa la suddetta integrazione di spesa di € 80 .. 035,00 (di cui 
€.74.032,38 integrazione del servizio + € 6.002,62 per aggio sull'integrazione) oltre IV A sull'aggio pari a 
€.1.320,57; somme riportate in perizia suppletiva, redatta dal Direttore dell'esecuzione del contratto e che 
si approva, validata con relazione del RUP e relativa alla integrazione di somme per il Servizio di 
somministrazione lavoro temporaneo di n.ro 25 ATE (Agente tecnico esattore) da utilizzare all'esazione del 
pedaggio, per giorni 30, presso i caselli autostradali della A.18 Messina Catania e della A.20 Messina 
Palermo del Consorzio per le Autostrade Siciliane" - CIG: 9328272D90; 
2. Attestare che il nuovo importo contrattuale determinato dalla suddetta perizia suppletiva a favore della 
WINTIME S.p.A. - AGENZIA PER IL LAVORO, Codice fiscale e Partita IVA 08681641000, con sede 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39091 6259329 
00187 ROMA Via Dei Crocileri n. 41 - te!. +39066794932 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

in via Molise n.7/9 - 80142 Napoli è pari a € 534.789,55 di cui: E 497.863,31 (E 423.830,93 + E 74.032,38) 
per il costo del personale; € 36.907,29 (E 30.904,67 + € 6.002,62) a titolo di aggio pari al 7,5%; E 18,95 a 
titolo di bollo e arrotondamento; ai quali vanno aggiunti € 52.231,85 per somme a disposizione comprensive 
di IV A sull'aggio; per un totale di € 587.021,40 da aggiornare come impegno di spesa (compresa 
integrazione di E 80.035,00 + E 1.320,57 per ingrazione dell'IV A sull'aggio) sul cap. 39 del redigendo 
bilancio 2023/2025, esercizio 2023; 

4. Procedere all'aggiornamento dell'impegno di spesa come sopra descritto; 

5. Autorizzare la stipula dell'atto aggiuntivo relativo alla perizia suppletiva per maggiorazrone 
dell'importo contrattuale; 

6. Autorizzare l'Ufficio di Ragioneria alla liquidazione dei successivi atti, riferiti al pagamento delle 
fatture per il servizio di che trattasi; 

7. Pubblicare il presente Decreto sul sito istituzionale del Consorzio per le Autostrade Siciliane. 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dari tino 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IV A 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 - tel. +39 091 6259329 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 - tel. +39 06 6794932 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it 


